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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá klavírní interpretací barokní hudby na základních

uměleckých školách. V první kapitole jsou popsána specifika barokní interpretace. Je

uvedeno devět základních oblastí, ke kterým by měl pedagog či interpret směřovat svoji

pozornost, a to: výraz, tempo, obvyklé změny v rytmu, ornamentika, generální a číslovaný

bas, držení těla a prstoklad, artikulace a frázování, dynamika a poslední podkapitola je

věnována otázkám historicky poučené interpretace. V druhé kapitole jsou popsány počátky

výuky polyfonie u začátečníků. Dále jsou uvedeny materiály vhodné pro počáteční výuku

polyfonie, ze kterých jsou vybrány některé skladby, které lze ve výuce použít. Ve třetí

kapitole jsou uvedeny materiály vhodné pro výuku barokní hudby na ZUŠ. A nakonec ve

čtvrté kapitole je obsaženo pedagogické a interpretační uchopení konkrétních skladeb

z uvedených materiálů, jehož obsahem jsou i některé didaktické zásady, které jsou obecně

platné pro proces výuky na základní umělecké škole. Cílem práce je lépe se jako začínající

učitel, ale i jako interpret zorientovat v problematice interpretace barokních děl na ZUŠ

a vytvořit shrnující text, který by mohli využít například i další studenti a začínající učitelé

klavírní hry na základních uměleckých školách, kteří se chtějí v této problematice dál

vzdělávat. Tato práce může posloužit jako odrazový můstek pro hlubší studium této

problematiky.
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ABSTRACT

This thesis deals with piano interpretation of baroque music at music schools. The

first chapter describes the specifics of baroque interpretation. This chapter contains nine

subchapters which deal with following topics of baroque interpretation: expression, tempo,

usual rhythm changes, ornamentation, basso continuo, posture and fingering, articulation

and phrasing, dynamics and the last subchapter is about historically informed

interpretation. The second chapter describes the beginnings of teaching polyphony. It

mentions materials for the beginnings of teaching polyphony as well as some selected

instructive pieces which can be used in teaching. The third chapter contains materials for

teaching baroque music at music schools. The fourth chapter deals with pedagogical an

interpretative approach to specific baroque instructive pieces from aforementioned

materials and there are mentioned some general didactic principles too. The aim of this

thesis is to understand the issue of interpretation of baroque pieces at music schools and to

create a text that can be used as an inspiration for other students and young teachers of

music at music schools.
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Úvod

Barokní hudbu jsem si oblíbila již v dětství, když jsem sama docházela na základní

uměleckou školu. Dodnes si pamatuji, jak moc ráda jsem hrála některé skladbičky

z Klavírní knížky pro Annu Magdalenu Bachovou a i po letech si tuto sbírku pro radost

u klavíru otevírám. Setkávám se ale s tím, že pro mnohé žáky základních uměleckých škol,

včetně těch mých, není barokní hudba tak přístupná a zajímavá, jako byla tehdy pro mne.

Přemýšlím, proč tomu tak je, a snažím se svým žákům barokní hudbu představovat

takovým způsobem, aby jejich první reakce na zadání nové skladby z tohoto období nebyla

například: „ To je moc těžké, nudné, nezajímavé, monotónní.“, „Tam bude spoustu ozdob,

to mi nepůjde.“ Myslím si, že je potřeba si také uvědomit, že ne každé dítě se před vstupem

do ZUŠ setkalo s vážnou hudbou. Pokládám si otázku, proč je většině dětí přístupnější

hudba pozdějších období. Důvodem může být zpěvnost romantických melodií, které jsou

doprovázeny plnou bohatou harmonií, nebo programnost děl, která upoutá žákovu

pozornost. Nebo možná některé žáky barokní hudba „nudí“ svým řádem, pravidelností.

Důvodem nepřístupnosti ale podle mne vždy není to, že by se žákům daná skladba nelíbila,

ale často také to, že barokní hudba na nás klade nároky svou průzračností, je potřeba

trpělivosti, když chceme slyšet jednotlivé hlasy v polyfonii, je potřeba přesnosti v rytmu,

každý překlep je většinou slyšet více než v hudbě pozdějších období a zejména polyfonii je

při cvičení potřeba věnovat dostatek času.

Důležité je dle mého názoru zařazovat polyfonii a barokní hudbu co nejdříve,

protože právě odkládáním z ní můžeme v očích žáků stvořit hudbu „nudnou“ a „těžkou“,

nebo dokonce takovou, kterou je nutné hrát ke zkoušce na konci roku. Pokud ale budou

žáci hrát už od začátku polyfonní skladbičky z klavírních škol a brzy se potkají se

skladbičkou barokní, jistě pro ně nebude polyfonní a barokní hudba něčím nepřirozeným.

Je samozřejmé, že každý učitel má své hudební preference a stejně tak si je postupně se

zkušenostmi tvoří i žáci. Právě proto si myslím, že bych měla jako učitelka dětem

představovat všechna období se stejným zájmem a nadšením, abych tak žádné z nich

neošidila o možnost získat si nového příznivce.
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Ze zmíněných důvodů jsem si chtěla uspořádat a rozšířit své znalosti o interpretaci

barokní hudby, zmapovat základní literaturu, ze které je možno ve výuce čerpat, a na

základě toho se pokusit vybrané skladbičky i pedagogicky a interpretačně uchopit.

Pro začínajícího učitele bývá z počátku náročné vybírat žákům vhodný repertoár,

neboť nemá dostatek zkušeností a často zatím ani nezná dostatek materiálů, ze kterých by

mohl čerpat. Prof. Alena Vlasáková píše: „Správná volba repertoáru je uměním, které

vyžaduje čas, roste s praxí a zkušeností.“
1
Proto si myslím, že je velmi důležité se jako

začínající pedagog zajímat, shánět nové materiály a v rámci příprav na hodiny si co nejvíce

instruktivní literatury přehrát.

Domnívám se, že učitel by se měl ve svých žácích především snažit probouzet

lásku k hudbě a klavíru a pokusit se jim představit širokou barevnou paletu toho, co vše je

možno v bohaté hudební historii naleznout.

Cílem této práce je tedy pokusit se shrnout základní interpretační principy barokní

hudby, uvést některé notové materiály tohoto období a pokusit se pedagogicky

a interpretačně uchopit vybrané skladby.

1
VLASÁKOVÁ, Alena. Klavírní pedagogika I. elementární stadium výuky. Praha: H&H, 1992. s. 20.
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1 Interpretace barokní hudby

Hudba každého období v naší historii reaguje na realitu každodenního života doby,

ve které vznikla. Interpret by se měl zajímat o hodnoty, které v té době lidé vyznávali. Měl

by znát zásadní historické souvislosti, měl by se zajímat o možnosti, které tehdejší

skladatelé a interpreti měli. Tak interpret lépe pronikne do podstaty díla a bude schopen se

hudebnímu jazyku doby přiblížit i přes nové možnosti, které nám dnešní nástroje nabízí,

a i přes vliv jiných životních hodnot, které sám ve své době vyznává.

Aby byl pedagog klavírní hry schopen pedagogicky uchopit barokní instruktivní

skladbu, je samozřejmé, že by měl být vzdělán v oblasti barokní hudby a její interpretace.

Milan Munclinger
2
v předmluvě ke knize Arnolda Dolmetsche

3
Interpretace hudby 17.

a 18. století píše, že v tomto období se tvůrčí umění s uměním interpretačním prolínalo.

Právě proto obecenstvo i odborníci nejvíce ocenili umělcovo tvůrčí zpracování textu.
4

V dnešní době se k nám díla z tohoto období dostávají především ve zpracování

vydavatele. Musíme mít na paměti, že máme před sebou jen jednu z mnoha možností

realizace. Je tedy důležité mít jako učitel dostatečné odborné vědomosti, díky kterým se

nedopustíme zásadních chyb při interpretaci barokní hudby s žáky na základní umělecké

škole.

Arnold Dolmetsch ve své knize uvádí šest oblastí, které je potřeba při interpretaci

barokní hudby sledovat: výraz, tempo, obvyklé změny v rytmu, ornamentika, generální

a číslovaný bas, držení těla a prstoklad.
5
Dalšími oblastmi, které bych připojila, jsou

artikulace a frázování, které dělí hudební dílo do jednotlivých myšlenek, a dynamika.

Rozdělení do těchto oblastí považuji za přehledné, a proto se pokusím stručně shrnout

zásadní interpretační principy každé z nich a nakonec se ještě zmíním o otázkách

historicky poučené interpretace.

Současná notace se od té barokní podstatně liší. Pokynů, které by se vztahovaly

k rytmu, tempu nebo dynamice, najdeme jen poskrovnu, neboť existovala mnohá nepsaná

2
Milan Munclinger (1923–1986) byl český flétnista, dirigent, skladatel a muzikolog.

3

[…]


nejdříve probrat prstoklad a artikulaci. Domnívám se, že není efektivní nechat žáka týden

cvičit skladbu s náhodným prstokladem a artikulací, když může od začátku získávat jistotu

v prstokladu, který je vhodný. Samozřejmě si uvědomuji, že přijatelných možností

prstokladu pro dané místo může být více. Jiný případ je, když učitel usoudí, že žákovy

schopnosti a znalosti jsou už na takové úrovni, že ho nechá cíleně samotného zvolit

a zapsat prstoklad a artikulaci a v další hodině žákův návrh společně prodiskutují

a případně poupraví. Je také potřeba brát zřetel například na velikost a rozpětí ruky

u každého žáka individuálně, takže není žádoucí nutit hrát žáka určitým prstokladem jen

proto, že ho já jako učitel považuji za ideální, když žák kvůli němu například ztrácí volnost

paže nebo má problém s vedením fráze. Hudební představa by neměla být narušena

přílišným lpěním na určitém prstokladu.

Při nácviku této invence bych opět volila nejprve hru každou rukou zvlášť, aby žák

dobře proposlouchal oba hlasy. Úskalím při interpretaci této invence může být například

trylek v partu pravé ruky v taktu č. 19, který trvá tři takty, a trylek v partu levé ruky, který

začíná v taktu č. 29 a trvá 5 taktů. Zatímco například ve skladbách z období romantismu je

trylek často podpořen pedálem a je obsažen hlavně pro dosažení jisté barevnosti, v baroku

by měl být hlavně průzračný. Může se stát, že trylek bude podléhat rytmu druhé ruky, a tak

bych se snažila dosáhnout nezávislosti obou rukou a zejména toho, aby byl trylek hrán

v podstatě automaticky.
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4.10 Johann Sebastian Bach – Malá preludia a fughetty, Malá dvouhlasá

fuga c moll BWV 961
82

Tato skladba je vhodná přibližně pro žáka sedmého ročníku prvního stupně nebo

žáka druhého stupně ZUŠ. Tuto malou dvouhlasou fugu neboli fughettu bych obtížností

přirovnala přibližně k dvouhlasým invencím, z nichž jsou některé také napsány ve formě

fughetty. Proto si myslím, že zařazení této fughetty do žákova repertoáru může posloužit,

stejně tak jako zařazení dvouhlasých invencí, jako příprava na interpretaci některé

z preludií a fug z Bachova Dobře temperovaného klavíru.

Při zadávání této fughetty žákovi bych se hned na první hodině po jejím přehrání či

poslechu zabývala rozborem formy, aby byl žák schopen se dobře zorientovat. V notách

bychom společně s žákem rozdělili fugu na expozici, provedení a závěr, našli bychom

nástupy témat v obou hlasech a vyznačili základní tonální plán.

Téma této fughetty je třítaktové, dux nastupuje v hlavní tónině c moll a comes

v g moll, tónině dominantní. V taktech č. 8–11 najdeme mezivětu, ve které je

zpracovávána hlava tématu. Vzhledem k tomu, že se v taktu č. 12 dostáváme do Es dur,

což je tónina paralelní k tónině hlavní, můžeme tento nástup chápat jako začátek

provedení, ač téma nezaznívá kompletní. Celé téma v jiné tónině (f moll) se objevuje až

v taktu č. 18, následuje krátká mezivěta a od druhé poloviny taktu č. 22 nastupuje téma

v hlavní tónině ve spodním hlase, takže se dostáváme do závěru fugy. To, že se žák tímto

rozborem vzdělává v oblasti hudebních forem a harmonie, což přispívá k jeho

interpretačnímu zrání, není jediným přínosem. Tím, že rozčleníme skladbu na několik

smysluplných celků, zároveň vytváříme spolu s žákem návod, jakým způsobem si může

rozdělit skladbu při domácím cvičení, aby bylo systematické a cílevědomé.

Vzhledem k tomu, že se jedná o polyfonní skladbu, opět bych volila dostatečné

cvičení každou rukou zvlášť podle individuálních schopností žáka. Žák se ve fughettě setká

s nátryly, mordenty, oporami i trylkem. U všech ozdob bych dbala zejména na to, aby si

žák dobře uvědomil, kde je první doba, aby například nevyrážel poslední notu ozdoby.
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 viz Příloha č. 10, str. 75, 76
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Co se týče dynamiky, všechny nástupy tématu bych hrála zněle v legatu a dbala

bych na volnost paží žáka. Naopak mezivěty bych odlehčila a šestnáctinové noty bych

hrála non legato, čímž se přiblížíme rejstříkování.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled informací o interpretaci barokní

hudby na ZUŠ, zorientovat se v materiálech, ze kterých je možno ve výuce čerpat, a uvést,

jakým způsobem je možno pedagogicky a interpretačně uchopit vybrané skladby.

Ač o interpretaci barokní hudby existuje mnoho publikací, domnívám se, že jako

začínající učitel bych přehled toho zásadního jistě ocenila jako odrazový můstek k dalšímu

studiu. Při zpracování tématu jsem do této problematiky zase hlouběji pronikla a už nyní

využívám nově získané vědomosti v praxi. Jako začínající pedagog, za kterého se po

krátké pětileté praxi považuji, bych při pročtení této práce ocenila především přehled

základní literatury a ukázky možného pedagogického a interpretačního uchopení

konkrétních skladeb, neboť bych se mohla inspirovat, nebo naopak vymezit vůči názorům

a nápadům svého kolegy a pracovat tak na sobě. Všechna nabízená řešení pedagogického

a interpretačního uchopení skladeb tedy nemají být závazným návodem.

Jako učitelé cítíme zodpovědnost za hudební rozvoj žáků a právě to nás vede

a inspiruje k neustálému sebevzdělávání. Doufám, že se tato práce stane čtenářům inspirací

k hledání neustále nových možností, jak žákům přiblížit barokní hudbu.
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