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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky 1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Posouzení práce, připomínky a návrhy:

Velmi kvalitní práce – svým cílem, jeho naplněním, zpracováním v celku i detailech a
přínosem pro pedagogickou praxi, a to jak autorky, tak (nejen) začínajícím učitelů
klavírní hry.

M. Honzová zde zúročila svou uměleckou a pedagogickou zkušenost. To je zvláště
patrné ve finální kapitole, kde je náhled na interpretační a didaktickou problematiku
vybraných skladeb v souznění s určitým principem, který z dané skladby a přístupu k
ní vyplývá a který je zásadně důležitý a obecně platný.

Zaujal mě text podkapitoly Výraz, kde M. Honzová vychází z neblaze rozšířeného
mýtu o nutnosti výrazové rigidity v interpretaci barokních skladeb a cítí potřebu
(oprávněnou) obhajoby veliké emocionální síly a hloubky, které skladatelé do svého
díla vložili. Neumím si představit např. kunsthistorika, malíře nebo sochaře, který by
podobný náhled, jaký byl po léta propagován v interpretaci barokních skladeb,
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sdílel. A ještě dnes – jak je patrné nejen ze zmíněné podkapitoly – to mladý učitel
klavíru vnímá jako existující problém.

V podkapitole Ornamentika by čtenáři, předpokládám, uvítali notové příklady. Dnes je
sice možné vše najít na internetu, ale to by možná více příslušelo cizojazyčným ná-
zvům, než okamžité orientaci v problému při četbě textu.
Drobné detaily (naleznout – raději nalézt, zmínění variací u formy chaconne) nemají
žádný vliv na výjimečnou kvalitu, kterou tato práce po všech stránkách vykazuje.

Otázky pro diskuzi:
Tempo – to je při interpretaci barokní hudby vždy zásadní téma. Navrhuji předestřít
tuto problematiku v čase, který bude věnován diskuzi.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 6. 2020 Podpis oponenta